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Alþingi

komudagur 2 3 / ?  ^ roskahjálp

Reykjavík 22. september, 1994

Stgrfður Anna Pórðardóttir , alþingismaður 
formaður nefndar um mótun menntastefnu 
Alþingi 
Reykjavík

Landssamtökin Þroskahjáíp hafa fengiö frumvarp tii grunnskóiaiaga tii umsagnar. Sá tfmi sem 
gefínn var ti! að koma á framfœri athugasemdum við frumvarpið var of skammur til að 
samtökin gœtu maett þeirri ósk að skila áliti fyrir 1. september s.l.

Nú hefur verið fjaílað ftariega um frumvarpið innan samtakanna. Samtökin harma það að 
nefndin hefur ekki séð sér fært að taka tii greina athugasemdir samtakanna.sem sendar voru 
nefndinni þegar áfangaskýrsla hennar iá fyrír. Landssamttíkín Þroskahjálp vílja við þetta 
tækifœrí lýsa verulegum áhyggjum um hag fatlaðra bama innan ísienska skólakerfisins, nái 
þetta frumvarp að verða að Íögum.

Það er mat okkar að allar fyrri athugasemdir frá samtökunum séu jafn þarfar nú og þegar þær 
voru fyrst sendar nefndinni. Þv( eru þær látnar fyigja með enn á ný, auk athugasemda sem 
frumvarpið kallar á:

JElmainm granngKéiana.ril,.?v̂ ilatfékgftn«ai

Lagt er til að bsði fagleg og fjárhagsieg ábyrgð verði sem nœst starfsvettvangi, 
enda fyigi Qárhagsíegar forsendur með. Pað sjónarmið sem hér er haft tii 
viðmiðunar er f fullu samræmi við stefnu Landsaamtakanna Þroskahjáipar, þ.e. 
að opinber þjónusta verði skilvirkari þegar þeir sem njóta hennar eru f nánum 
tengslum við þá sem ábyrgðina bera* Samtökin hafa á undanfömum árum hvatt 
mjög tii flutnings ýmissa veiferðarverkefna frá rfki til sveitarfélaga, að því 
tilskyldtt að sameining mlnnstu sveltarfélaga nái fram  að ganga og 
tekjustofhar tii fjármðgnunar fyigl med verkefouxn. Samtökin telja að 
með þessu sé átthagaréttur best tryggður og iagður grundvöliur að vandaðrí 
þjónustu ( heimabyggð fyrír fatlaða. P6 vílja samtökin undirstríka að það verður 
að tryggja svo óvéfengjaniegt sé tagaiegan rétt aiira til náms f heimabyggð, 
áður en rekstur grunnskóla er fluttur tii sveitaféiaga.

Ðreyta þarf núgildandi skipuiagi á skiptingu sérkennslustunda, t.d. á þann hátt 
að ákveðið fjármagn fytgi hverjum nemanda í heimaskóia.
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( frumvarpi um grunnskólaim er efclu nein umQBIlun um þarflr 
fatlaðra nemenda, hvergl er minnst á sérkennslo eða sértekan 
studning sem vltað er að fStlud bðrn þurfa, elga þau að stunda nám 
vlð hllö ófatlaðra Jafttaldra sinna. Þad má leiða að þ fi Ukom að fyrir 
nefndinni vald að boða með þessum hœtti þá stefha sem kennd er 
viö heildtæka skólastefkra. Landssamtðkin þroskahjálp ern í 
meginatriðum sammála þeirri hngmyndafrœði sem í hetldtækri 
skólastefnu félst* Samt5kin telja hins vegar ekk! að þeim 
tímamSrkum hafl verið náð f íslensku skólakerf!» að hægt sé að 
tryggja BUum bBrnum nám við hœfl undlr þesaom merkjum. Þá er það 
skoöun samtakanna að s6 tími sem fer í hðnd þ.e. Rutningur á 
rekstri grunnskóla til sveitarfélaga sé of viökvœmur tli að taka upp 
svo viöamikla stefttubreytingu f menntunarmálum fktlaðra barna. 
SveitarfélÖg hafa frara að þessu enga ábyrgð borið á þjónustu við 
fatlaöa. Þar skortir víöa þekkingu €11 að hœgt sé að treysta þvf að 
ríkjandi viöhorf ( þjónustu við fotiaöa og þan viðhorf sent nauðsynleg 
eru ef vel á að takast f fram kvsm d heildtœkarar skólastefiiu verðl 
v irt.

Sá vandi sem fsienskt menntakerfí á við að etja hefur snert fötluð bðm og 
Qölakyldur þetrra verulega. Stuttur skóladagur, stuttur starfstími skótanna og 
iöng sumarleyfi útiloka nœr alfaríð atvinnuþátttöku beggja foreldra. Af þv( leiðir 
að þessar fjölskyidur sitja ekkí við sama borð um lífsafkomu og íjötskytdur 
ófatlaðra. Samfelldur lengdur skóladagur og lengdur starfstfmi skótannna er 
brýnt mál fyrir þessar fjölskyldur.

Foretdrar fattaðra bama hafa mátt satta sig við að ákvœði núgildandi 
grunnskólalaga um rétt bama þeirra til náms f heimabyggð/ hverfisskóta eru oftar 
en ekki virt að vettugi og raunveruiegt vai á skóla eða námstilboðum sé ekki 
fyrír hendi. ( skýrslu nefndar um framtfð sórskóla kemur fram að 250 alvartega 
fatlaðir nemendur ero við nám í sérskólum / sérdeildum á vegum rfkisins.
Þar kemur einnig fram að 95 % nemenda f Öskjuhiiðarskóta koma ár tveimur 
fræðsluumdæmum, Reykjavfk og Reykjanesi. Það staðfestir þá skoðun 
samtakanna að tiivera sérskóla dragi vemiega úr áhuga og vitja skólayfírvalda 
að búa fötiuðum nemendum vönduð námsúrraeði í heimaskóla. Af þessum 
upplýsingum má einntg draga þá ályktun að fraðsluyfirvötdum á iandsbyggðinni 
hafi tekist að búa fjöida, verulega fatlaðra, nemenda námstilboð f heimabyggð.

Undanfarín ár hafa hagsmunasamtök fatlaðra á íslandt, eins og hagsmunasamtök 
á Norðurlöndum barist fyrir þvf að draga úr ýmsum sérúrræðum, sem hafa veríð 
gerð fyrír fatiaðra, eða teggja þau niður og þess f stað vinna að því að tryggja 
rétt tíl aímennra úrrœða. Árangur þessarar baróttu má m.a. sjá f nýjum lögum um 
máiefni fattaðra, núgiidandi grunnskóialögum, sérkennsiuregtugerð, lögum um 
framhaldsskóiann og þeirrí vinnu sem miðar að þvf að breyta viðhorfum 
ráðamanna og atmennings undir kjörorðunum: "Skóii fyrír 0113” Heimabyggðin 
fyrír alta."

Þátttaka allra fatiaðra í almennum skótum er tii þess failín að vinna gegn 
vanþekkingu á fötlun og þar með fordómum gegn þessum þjóðfétagshópi. Mö er að 
vaxa úr grasi fyrsta kynsióðin á Istandi sem hefur kynnst föttuðum að eigin raun í 
teik og starfl og eru bundnar vonir við að afstaða hennar til fötlunar verði önnur en 
hinnaetdri. Hér gegnir skótínn mikilvægu hlutverki.
Möguteikar fattaöra tii menntunar og starfa eru aðeins að hiuta háðir sjáifri 

fötluninni. Lffsgœði fatlaðra em ekki sfður undir viðhorfum samféiagsins komin og 
þeim vaxtarskiiyrðum sem það býr þeim.
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Samtökin leggja tii að Jöfnunarsjóði sveitarféíaga veröi heimilt að veita 
fjárframlcig til þess að mæta umframkostnaði sem hlýst af við það aö búa 
fötluðum námstilboð við hœfi í heimaskóta. Þaa foKlast biixs vegar ekkl á að 
veitt verðl (é úr ríkissjóöi tii fjármögnaniir aögreinandi 
skólaúrrœða eins og sérskóla eöa safnskóia á elns og frumvarpið 
gerír ráð fyrir. MeÖ þessu er verlð að hvetja tO enn frekari 
uppbyggingu sérskóia í landinu, og sveitarfélögum það í sjáifsvald 
sett hvort bðrn fál skólavist í heimaskóla eða sérsköia.

í skýrslu nefndarinnar er lögð áhersla á nýtt mat á Öllum háttum skólastarfsins 
með það aö markmiði aö kanna hvort öífum séu gefm réttiát og jafngiid tskifærí 
tii menntunar og þroska.
PÁ telur nefndin að áhrif foretdra þurfi að auka og nauðsynlegt sé að geta áfrýjað 
eða að geta beitt víöurlaga viö brotum á fræösluiögum* Undir þetta geta 
Landssamtökin Þroskahjálp heilshugar tekið og þá sérstakiega það er lýtur aö 
áhrífum foreldra á starf skólanna og möguteika tii áfrýjunar ef yfírvöld uppfyila ekki 
lagaskyldur.

_  vV Þegar nýtt frumvarp er skoðað eru áhríf foreidra heldur rýr. Foreldraráð hefur 
A  ekkert úrelitavald hvað varðar skólastarf, einungis umsagnarrétt. Landssamtökin 
! Þroskahjálp vilja vekja athygii nefndar um mótun menntastefnu á dönskum 

grunnskólalögum þar sem áhrif foreldra eru umtalsverö, en i hverjum skóta eru 
fimm af sjö fulltröum skólastjórnar kjömir úr röðum foreidnu

Nefndin telur vanta ákvæði um viðurlög við brotum á fræðsiulögum. (
/' frumvarpsdrögum er kveöið á um að menntamálaráðuneytið skuli skera iSr ef 

V  ágreiningur rfs um framkvæmd taganna. Ekki veröur séð að þetta nœgi 
þegar ftttluð börn eiga í h lat þar sem réttur þeirra er hvergi 
nægjaniega tryggður lagalega tll jafns viÖ Unnur börn og því 
vandséð hverning ráðaneytxð geti árskurðað t.d. þeim í hag um 
rétt til náms í heimaskóla án þess að einhver stoð sé til í lttgum

GrunnskóUnm _  sérskólaii og-aérdgildk-.

Landssamtökin Þroskaf\jáip teíja starfræksiu sérskóla ekki nauðsyníega til að 
tryggja þekkingu á eðli fötlunar og afleiðingum hennar fyrir náms- og 
þroskamöguleika einstaklingsins” . Slík þekking á ekki að vera bundin við 
sérstofnanir. Til þess að aimenni skólinn verði hæfur til að veita fötluðum 
þjónustu þarf að tryggja slíka fagþekkingu innan hans.
Rannsóknar- og þróunarstarf með tiliti til blöndunar fatlaðra nemenda í almennum 
skóla þarf að efia m.a. meö stofnun sérstaks þróunarsjóðs. Niðurstöður 
rannsókna og þróunarverkefna þarf að nota markvisst til að miðla þekkingu tii 
almenna skólans.

- K.MtrBhtáin iiafttfl Abki rekstri fántennra sérdeilda



Lattdssamtökin Þroskahjálp hafha ekki rekstri fámennra sérdeilda 
( 3-4 manna ), séu þœr hiuti af skéiahverfum. Fatiadur nemandi skai 
þó tilheyra almennum bekk þó adstœdnr hans kalti á studning 
sérdeildar. Samtökin geta ekki fallist 6 að settlr veröi á stofn 
'’safnskóiar1' af þeirri gerð sem nefttdin leggur tiL 

Kalii adstœður á rekstur sérdeiida eiga þœr að mati samtakanna 
að fylgja hugsanlegri breytingu á skipan skólahverfa í landinu ( sbr. 
skýrslu ). Ekki megi aðgreina fatiaða nemendur fírekar frá heildinní 
og heimabyggð sinni.
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